

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Numer poranny wychodzi codziennie prócz niedziel i dni podwójnych. — Numer popołudniowy codziennie oprócz niedziel i świąt.

Table with columns: PRENUMERATA WYNOŚĆ, miejsce, kwota, and sub-columns for different rates.

Przenumerata i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadesłać wyprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie, Nr. 10, pocz. Kasz. Oszaęd. 887.484.

Redakcja: ul. Jagiellońska 10. Administracja: ul. Św. Anny 3. — Telefon Redakcji i Administracji Nr. 41, dla rozmów samojęzycznych 1078. — Reklamistów nadsyłających Redakcyę nie swraca. We Lwowie sprzedawca numerów po 6 halary; w Biurze dzienników A. Głowackiego ulica Kilińskiego 3 i w Skarżku Plochna, ulica Karłowicza 5.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA

NUMER PORANNY

Przenumeratę przyjmują:

zamiejscowa: Administracja Nowej Reformy i wszystkie urzędy pocztowe; miejscowa: Administracja Nowej Reformy. — Główna redakcja w Krakowie — Agencja J. Hopasa i A. Salomonowicza, ul. Krakowska 9. — Handel St. Karłowicza, Sukkinnia. — Biuro dzienników M. Hupocsa, ul. Wilna. Zamiejscowa przenumerata i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników: A. Baabst, ul. Karłowicza 11. — S. Sokolowski, Pasaż Haasmana 9. — W Przemysku: K. K. — W Jarosławiu: A. Amster. — W Tarnobrzegu: K. K. — W Wiedniu: Hermann Goldschmidt (sprzedawca pojedynczych numerów), I. Wollasch 6. — M. Dukes Nachf., Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurtu n. M., Berlinie, Lipsku, Barylu i Wrocławiu). — R. Meass (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norymberdze). — H. Schalek (Wollasch). — W Paryżu: Société Mutuelle de Publicité A. Lorete, directeur, Rue Rougemont 14. Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja Nowej Reformy: za opłatą od miejsca wiersza drobno pismem (półci) za pierwszy raz 20 h., za każdy następny raz po 16 h. — Nadesłane po 60 h. od wiersza za każdy raz. Głosy publiczne po 2 kor. od wiersza. Układ tabelaryczny, wytwory, skomplikowany, pierwszy raz 40 hal. Załączniki do „Nowej Reformy“ (prospekty, cyrkularze, ogłoszenia itp.) przyjmują się za cenę 2 kor. od 100 egz. dla samojęzycznych, a 1 kor. od 100 egz. dla miejscowych prenumeratów.

Rozbicie Koła polskiego przy głosowaniu nad ustawą o obronie krajowej.

(Telefonom.)

Znowu reasumujemy uchwały Koła. — Rozbicie przy głosowaniu. — Heinold robi Długoszowi wyrzuty. — Prowizoryum budżetowe. — O 17 milionów dla kolejarzy. — Rząd grozi odroczeniem parlamentu. — Zapowiedź zarządzeń rolniczych dla Galicji. — Żądania demokratów. — „Ex lex“.

Wiedeń, 28 czerwca.

Dzień wczorajszy był znowu dniem krytycznym w parlamencie. — Panowało przedewszystkiem ogromne wzburzenie w Kole polskiem, które znowu musiało zreasumować ledwie co powziętą uchwałę, to wywołało ogromne zamieszanie. Koło polskie zebrało się wczoraj o godz. 10 przed południem na naradę. Na początku poseł Kozłowski domagał się dochodzenia przeciw posłom, zdradzającym tajemnicę poufnych posiedzeń Koła polskiego. Pos. Leo wskazał na ważne sprawy bieżące i przyrzekł sprawę, poruszoną przez posła Kozłowskiego, w innym czasie postawić na porządku dziennym.

Następnie rozpoczęła się bardzo ożywiona dyskusja nad poprawką posła Młoccha w sprawie zniesienia się władz obrony krajowej z ludnością w języku ojczystym. Narady te były bardzo ożywione. Konaerwatyści oświadczyli się przeciw temu wnioskowi, ze względu na stanowisko ministra obrony krajowej Georgiego, który sprzeciwił się temu wnioskowi. Demokraci i ludowcy byli za wnioskiem posła Młoccha. Poseł German, widząc niemożliwość osiągnięcia zgodnej uchwały, zaproponował swobodę głosowania, a w razie odrzucenia wniosku posła Młoccha w pełnej Izbie wniesienie rezolucyj tej samej treści. Koło polskie jednak nie zgodziło się na wniosek posła Germana i uchwalilo głosować za wnioskiem posła Młoccha.

Następnie rozpoczęła się dyskusja nad prowizoryum budżetowym. Poseł Stapiński zażądał, że klub ludowców uchwałą 10 głosami przeciw 4 głosom głosować przeciw prowizoryum budżetowemu. Dalsze obrady Koła zostały przerwane, ponieważ w Izbie zaczęło się głosowanie nad ustawą o obronie krajowej.

Gdy członkowie Koła polskiego zjawili się w Izbie, rozszalała się natchmiast wiadomość o uchwale głosowania za wnioskiem Młoccha.

Zastępca prezydenta ministrów, minister Heinold i minister obrony krajowej Georgi zwrócili się natchmiast do Koła polskiego z przedstawieniami, aby Koło polskie uchwałą swoją cofnęło. W t. zw. małym pokoju ministeryalnym zebrała się komisja parlamentarna Koła polskiego na naradę z ministrem obrony krajowej, Georgim, który oświadczył, że wyda podwładnym odpowiedź w wskazówki, aby znosili się z ludnością w języku ojczystym i w sposób jasny, aby nie przyjmowano tego wyraźnie do ustawy, przedstawiając daleko idące konsekwencje, jakieby przyjęcie wniosku Młoccha za sobą pociągało. Członkowie komisji parlamentarnej Koła polskiego położyli nacisk na konieczność zniesienia się z ludnością w języku ojczystym. Z tego względu domagano się też przeprowadzenia obrad w języku polskim. Minister obrony krajowej zapewnił, że dołoży wszelkich starań, aby temu życzeniu zadość uczynić, prosił jednak, aby Koło nie głosowało za wnioskiem Młoccha.

Pod wpływem oświadczeń ministra Georgiego komisja parlamentarna Koła postanowiła istotnie głosować przeciw wnioskowi Młoccha i polecić Kołu, aby głosowało również przeciw temu wnioskowi, jak również przeciw podobnemu wnioskowi posła Klemensiewicza, z tym dodatkiem, że daje się posłom wolność absentowania się w czasie głosowania.

Tymczasem głosowanie w Izbie było już w pełnym toku, a istniała obowiązująca uchwała Koła głosowania za wnioskiem Młoccha. Zwołano więc na przedce do pokoju ministeryalnego posiedzenie Koła, o którym jednak nie wszyscy posłowie polscy wiedzieli i nie wszyscy na nie przybyli. Na tem naprzędzie zwołanem posiedzeniu Koła uchwalono zreasumować poranną uchwałę i głosować zarówno przeciw wnioskowi Młoccha, jak i przeciw wnioskowi Klemensiewicza.

Posłowie udali się następnie szybko do sali posiedzeń, gdzie właśnie rozpoczęło się głosowanie nad tymi wnioskami dodatkowymi. Okazało się przytem, że Koło było zupełnie rozbite. — Część posłów polskich głosowała przeciw wnioskowi p. Młoccha, część absentowała się w czasie głosowania, część zaś, mimo powziętej później uchwały, głosowała za wnioskiem Młoccha, trzymając się pierwszej uchwały Koła. Byli to posłowie: Witos, Jedynak, Bey, Bis, Jachowicz, Myjak, Rusin, Madaj, Kubik, Kędzior i Biały. Przeszło 20 posłów wstrzymało się od głosowania.

W kuluarach przyszło tymczasem do scysłań z powodu złamania solidarności Koła. Posłowie wyż wymienieni oświadczyli, że trzymali się pierwszej taktyki Koła, że nie wiedzieli o późniejszym posiedzeniu Koła i reasumacji uchwały. Nawiasem mówiąc, Rusini galicyjscy absentowali się także w czasie

głosowania i tylko Rusini bukowińscy głosowali przeciw wnioskowi Młoccha.

Z powodu burzliwych zajęć w Kole polskiem rozszalała się wiadomość, że grozi dymisyja ministrów polskich Zaleskiego i Długosza.

Minister Zaleski, dowiedziawszy się o tych pogłoskach, zawołał: „Powiedzieć tylko wyrażnie, a ja pójdę natychmiast! Nie trzymam się portfela! Mogę w tej chwili jechać do Schönbrunnu.“

Ludowcy oświadczyli ze swej strony, że nie mają przeciw Długoszowi, przeciwnie, życzą sobie utrzymania go w gabinecie. Ich stanowisko nie jest więc zwrócone przeciw Długoszowi.

Równocześnie rozszalała się wiadomość, że minister Heinold czynił ministrowi Długoszowi wyrzuty, że głosował za wnioskiem Wysockiego, a przeciw Związkowi niemieckiemu, który domagał się, aby wyraźnie przyjęto do ustawy o obronie krajowej postanowienie, że językiem służbowym w obronie krajowej jest język niemiecki. Wszystko to razem wywołało w parlamencie atmosferę ogromnego rozdrażnienia, która panowała przez cały dzień.

Podczas głosowania nad wnioskiem Młoccha przyszło w pełnej Izbie do burzliwych scen między socjalistami a posłami niemiecko-narodowymi, ponieważ socjaliści głosowali za wnioskiem posła Młoccha, gdy poseł Hummer odrzął się socjalistom, jeden z nich wyjął harap i pogroził nim Hummerowi.

O godz. 5 1/2, po południu zebrało się Koło na dalsze narady.

Tymczasem dowiedziano się, że po stronie niemieckiej w Izbie panów wyłaniają się wielkie trudności dla rządu. Podróż ministra Hussarka do Pragi wywołała wśród Niemców wielkie rozgoryczenie. Po południu odbyła się konferencja przewodniczących Związku niemieckiego z namiestnikiem ceskim Thunem i z ministrem Hussarkiem, który tłumaczył się, że nie jedzie do Pragi na złot sokoli, tylko na uroczystość odsłonięcia pomnika Pałackiego i na wizytację uniwersytetów. Posłowie niemieccy przyjęli te oświadczenia do wiadomości, postanowili jednak decyzje co do stanowiska w sprawie prowizoryum budżetowego odrzucić do 9 wieczorem. W kuluarach zaś krążyła pogłoska, że chrześc.-socjalni postanowili głosować za wnioskiem posła Tomziszka, który domaga się przyjęcia do prowizoryum budżetowego 17 milionów K na polepszenie plac robotników kolejowych i robotników innych kategorii. Ta uchwała chrześc.-socjalnych wywarła oczywiście wpływ na inne stronnictwa. Rząd zaś oświadczył, że przyjęcie tego wniosku jest niemożliwym, a konsekwencją jego przyjęcia byłoby odmówienie sankcji prowizoryum budżetowemu i natchmiastowe odroczenie parlamentu, co rząd, po zatwierdzeniu ustaw wojskowych, może tem łatwiej uczynić.

Do znacznego zaostrenia się sytuacji przychylnia się wiadomość, nadeszła z Pragi o godzinie 8 wieczorem, o pobiciu dwóch studentów niemieckich przez sokółów rosyjskich, co wywołało wśród Niemców ogromne wzburzenie. Związek niemiecki zebrał się o godz. 9 wieczorem na posiedzenie. Obrady Koła trwały do 9 1/2, wieczór. Radono nad prowizoryum budżetowym i uchwalono 30 głosami przeciw 12 głosom za prowizoryum budżetowym. Na początku posiedzenia posłowie Kozłowski i Kędzior czynili prezydymu Koła wyrzuty z powodu zreasumowania uchwały Koła na posiedzeniu, o którym część posłów nie wiedziała. Prezes Leo tłumaczył to nagłą zmianą sytuacji, tak, że pisemne zawiadomienie wszystkich posłów o nowem posiedzeniu Koła było niemożliwe. Następnie rozpoczęła się właściwa dyskusja nad prowizoryum budżetowym, w której ludowcy żalili się na nieuwzględnienie ich żądań. — Minister Zaleski w dłuższym przemówieniu zapowiedział różne zarządzenia w interesie rolnictwa, jako przedłożenie w jesieni ustawy o zniesieniu akcyzy dla bydła doroznającego, zniesienie podatku domowo-klasowego dla domów 2-izbowych dla rolników i rzemieślników, których domy są zarazem warsztatami pracy, subwencje 200 000 koron dla powiatów, dotkniętych przyszcycią. Minister przyrzekł też przedłożyć w jesieni ustawę o kolejkach lokalnych.

Pos. German przedstawił imieniem grupy demokratów polskich szereg postulatów, między temi: upaństwowienie gimnazjum w Białej, uwzględnienie żywoń ludności śląskiej, założenie akademii górniczej w Krakowie, utworzenie szkoły przemysłu artystycznego w Krakowie, elokacja kapitałów z pocztowej Kasy oszczędności i lokowanie ich w instytucjach krajowych reforme podatku domowo-

czynszowego, wstawienie do budżetu na r. 1913 odpowiednich rat na postanowione już budowie i na wygotowanie planów na nowe budowie, zaprowadzenie politycy cywilnej w Krakowie, Lwowie i Przemysku.

Pos. Loewenstein oświadczył, że mylnem jest zapatrywanie, iż Koło ma popierać każdy rząd. Głosowanie za prowizoryum budżetowym jest tylko kontynuowaniem stanu prawnego, a nie wyrazem zaufania do rządu. Następnie przemawiali Kozłowski, Stapiński, Skarbek i inni posłowie, poczem uchwalono głosować za prowizoryum budżetowym. Uchwała ta odnosi się do prowizoryum budżetowego wogóle, co się tyczy zaś szczegółów n. p. paragrafu 6, o bonifikacjach spirytusowych, to Koło będzie obradować nad nimi na osobnem posiedzeniu w poniedziałek.

Prowizoryum budżetowe będzie, według uchwały wczorajszego konwentu seniorów, zatwierdzone we wtorek 2 lipca, Izba panów zaś może zatwierdzić prowizoryum budżetowe najwcześniej 3 lipca, sankcja zaś może nastąpić 4—5 lipca, tak, że przez kilka dni panować będzie w Austrii stan ex lex.

Radykałi niemieccy uchwalili wczoraj głosować przeciw prowizoryum budżetowemu z powodu podróży ministra Hussarka do Pragi, a z powodu wiadomości o obstrukcyi niemieckich w Pradze, którą to wiadomość ogłoszono następnie jako nieprawdziwą, zerwać wszelkie stosunki z hr. Stuerghkiem. Wieczorem o godz. 10 zebrał się Związek niemiecki na naradę, na której radykałi niemieccy przedłożyli swój wniosek. Nie ulega wątpliwości, że wniosek ten pozostanie w mniejszości.

Wiedeń, 28 czerwca.

Związek niemiecki postanowił głosować za prowizoryum budżetowym, zaznaczając, że to nie jest dowodem zaufania do rządu. Potępił stanowczo udział ministra oświaty w uroczystościach praskich. Radykałi postanowili samodzielnie głosować przeciw prowizoryum.

Z Rady państwa.

(Telefonom.)

Wiedeń, 28 czerwca. Wczorajszym posiedzeniu Izby posłów toczyła się w dalszym ciągu dyskusja nad przedłożeniem o obronie krajowej. Przemawiali referenci mniejszości Fressl i Haberman, a w końcu referent komisji Sommer, poczem przystąpiono do głosowania.

Przyjęcie ustawy o obronie krajowej. W głosowaniu § 1 lit. a przyjęto w brzmieniu komisji. Przy ustępiech b i c, które zawierają wyjątki z 2-letniej służby wojskowej, odbyło się imienne głosowanie; ustępy te przyjęto 263 głosami przeciw 113 w brzmieniu proponowanem przez komisję. § 1—7 przyjęto bez zmiany.

§ 8 w brzmieniu, uchwalonem przez komisję, opiewa: „Język komendy w obronie krajowej jest w całej rozciągłości te same, jak we wspólnej armii. Jednakże przy znoszeniu się z ludnością należy się posługiwać językiem ojczystym.“

Postawie niemiecko-narodowi chrześcijańsko-społeczni wnieśli, aby przywrócić pierwotne brzmienie projektu rządowego tego, gdzie po słowach „język komendy“ jest „i służbowym“, a drugi ustęp od słowa „jednakże“ opuścić. Słowa „i służbowe“ skreśliła komisja na wniosek p. Wysockiego, a następnie przyjęła na wniosek p. Młoccha.

Nad tym paragrafem odbywało się imienne głosowanie. Gdy niemieccy socjaliści głosowali przeciw restytuowaniu pierwotnego brzmienia, niemiecko-narodowi i chrześc.-społeczni podnieśli żywe protesty, a na prawicy przyjęto do głosowania obłaskami. Powstała wielka zwzawa, która trwała jakiś czas, tak, że musiano głosowanie przerwać, aż spokój nastąpił, poczem głosowanie odbywało się dalej.

Odrzucenie wniosku Młoccha.

Wniosek niemiecko-narodowych i chrześcijańsko-społecznych co do wstawienia napowrót do § 8 słów „język komendy i służbowy“ odrzucono 277 głosami przeciw 170. Wniosek Klemensiewicza, że w porozumieniu się z ludnością należy się posługiwać językiem krajowym (landesüblich) odrzucono 240 przeciw 168 głosom.

Wniosek Młoccha, aby w porozumieniu się z ludnością posługiwano się językiem strony, odrzucono 225 głosami przeciw 140. (Protesty z ław ceskich agraryjszych).

W końcu wniosku dodatkowy komisji do § 8, że w porozumieniu się z ludnością ma się używać języka ojczystego, skreślono. § 9—11 przyjęto w brzmieniu uchwał komisji, podobnie jak i rezolucje, uchwalone przez komisję.

Referent pos. Sommer wniósł o przystąpienie natchmiast do trzeciego czytania. Pos. Seitz zauważył, że wniosek Sommera należy traktować jako wniosek nagły i odbyć najpierw dyskusję nad nagłością, gdyż według regulaminu trzecie czytanie może nastąpić dopiero dnia następnego.

Rozpoczęła się dyskusja nad nagłością wniosku. Pos. Seitz odpiera zarzut, czyniony przez posłów niemiecko-narodowych socjalistom z powodu ich głosowania przeciw wnioskowi Grossa i Młoccha wywodząc, że nie leży w interesie Niemców narzucanie języka niemieckiego

jaką służbowego tam, gdzie to nie jest koniecznem.

Mówę pos. Seitz z przerwany posłowie niemiecko-narodowi rozmaitemi okrzykami, na które socjaliści ostro odpowiadali.

Dyskusję zamknięto i po przemówieniach dra Grossa i Szureka uchwalono 303 głosami przeciw 112 przystąpić natychmiast do trzeciego czytania.

Następnie uchwalono ustawę o obronie krajowej także w trzecim czytaniu. (Burzliwe oklaski).

Prowizoryum budżetowe.

Posiedzenie przerwano celem zapisywania się mówców do głosu nad prowizoryum budżetowym. Dyskusję nad prowizoryum budżetowym i nad zamknięciami rachunkowemi za lata 1894 do 1910 rozpoczął sprawozdawca Steinwender. Przemawiali następnie posłowie Choc, Pitaco, Romańczuk, Radnihar i Ławruk.

Dyskusję generalną następnie zamknięto. Po przemówieniu mówców generalnych Proszeka i Frankenbergera postanowiono przejść do dyskusyi szczegółowej.

Posiedzenie zamknięto o godz. 10 1/2, wieczorem. Następnie posiedzenie w poniedziałek o godzinie 3 po południu.

Zatwierdzenie ustaw wojskowych w Izbie panów.

(Telegr. „Nowej Reformy“).

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu Izby panów złożył ślubowanie członek Izby Dydyński.

Na wniosek Baernreithera postanowiono w drodze nagłej na porządku dziennym uchwałę Izby posłów o permanencyi komisji dla ubezpieczenia społecznego, zaś na wniosek ks. Schöenberga ustawy wojskowe.

W drugim czytaniu ustawy w sprawie udogodnień podatkowych i należyściociowych dla stowarzyszeń zarobkowych i gospodarczych postawił sprawozdawca Niebauer wniosek, aby ze względu na szereg petycji, jakie nadeszły, zwrócić sprawozdanie z powrotem do komisji z poleceniem przedłożenia nowego sprawozdania.

Minister skarbu Zaleski wystąpił przeciw temu wnioskowi, podkreślając, że opóźnienie dojdzie do skutku ustawy dotknie bardzo ciężko interesowane koła. Minister reagował na wywoły sprawozdawcy co do położenia finansowego i ubolewał, że plan finansowy nie został jeszcze w Izbie posłów zatwierdzony. Sytuacja finansowa jest tego rodzaju, że jeżeli będziemy rozsądnie gospodarować i ograniczymy się do normalnego wzrostu wydatków, to normalny rozwój naszych dochodów będzie wystarczającym. Idzie jednakże o znalezienie pokrycia dla wszystkich akcyj i propozycji, znajdujących się na porządku dziennym, a które są tak usilnem żądaniem. Należałoby życzyć, aby z równą energią rozwiązano sprawę pokrycia.

Wniosek sprawozdawcy został następnie przyjęty. Bez dyskusyi przyjęto dalej uchwałę o permanencyi komisji ubezpieczenia społecznego. Sprawozdawca Walterskirchner rozpoczął obrady nad ustawą wojskową. Przemawiali ks. Fürstenberg, Schwarzenberg, Schönburg, Beck, oraz minister obrony krajowej.

Na pytanie ks. Schönberga, czy rząd gotów jest przy zatwierdzeniu ustaw dotyczących wspólnych kwestyj przedkładać możliwe szybko obu Izbom autentyczne tłumaczenie tekstu węgierskiego, odpowiedział minister obrony krajowej Georgi, że ile to dotyczy jego działu, chętnie spełni to żądanie, a sądzi, że i inni koledzy ministeryalni tak samo postąpią.

Ustawy wojskowe przyjęto w drugim i trzecim czytaniu bez zmiany. (Minister obrony krajowej odbierał po uchwale gratulacje).

Następnie posiedzenie dzisiaj o godz. 11 przed południem.

Wizyta cesarza u Stuerghka.

(Telefonom.)

Wiedeń. Cesarz złożył po południu choremu prezydentowi gabinetu hr. Stuerghkowi 1-godz. wizytę.

Wiedeń, 28 czerwca.

Wizyta cesarza u hr. Stuerghka trwała całą godzinę. Uważają to za nadzwyczajne odznaczenie Stuerghka, które się zdarza bardzo rzadko. Dotychczas cesarz odznaczył w ten sposób tylko dwóch prezydentów ministrów, mianowicie w roku 1897 odwiedził hr. Kazimierza Badeńskiego po jego pojedynku z Wolffem, drugi raz zaś odwiedził bar. Gantscha podczas jego ciężkiej choroby.

Uważają, że odwiedziny cesarza u Stuerghka były oznaką uznania dla niego z powodu przeprowadzenia w parlamencie ustawy wojskowej.

Nadzwyczajny bilans Banku austro-węgierskiego.

(Telefonom.)

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu Rady generalnej Banku austro-węgierskiego sekretarz generalny Pranger przedstawił sprawozdanie za I półrocze. Wynika z niego, że bilans jest wprost nadzwyczajny, bo czysty dochód wynosi 20,697,000 koron, podczas gdy bilans za I półrocze ubiegłego roku wynosił zaledwie 13 milionów. Po wypłacie dywidendy w kwiecie 28

koron, pozostaje renta z czystego zysku w kwocie 16 i pół miliona koron.

Nie ma pieniędzy dla urzędników.

(Telefonom.)

Wiedeń, 28 czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu komisji dla spraw funkcyjaryuszy państwowych oświadczył szef sekcji Gałęcki, że wydatki na wojsko znajdują pokrycie w bieżących dochodach, podczas gdy przeprowadzenie ustaw o pragmatyce służbowej musi być zaawizem od uchwalenia nowych dochodów.

Pos. Kalina, Hoffmann i Jerzabeł wyrazili niezadowolenie z powodu tego oświadczenia zastępcy rządu, przez które „odium“ nowych podatków zwala się na urzędników i funkcyjaryuszy państwowych, podczas gdy zapotrzebowanie na armię znajduje pokrycie w bieżących dochodach. Mowcy zarzucali rządowi nieszczerzość.

Na zarzuty te odpowiadał radca ministeryalny Aleksy.

Posł Burziwał domagał się, aby urzędnikom państwowym przyznano dodatek drożyzniany w tej samej wysokości, co w pierwszym półroczu b. r.

Szef sekcji Gałęcki oświadczył, że powtórzenie takiego dodatku nie może być nawai projektowanem, ponieważ nie ma na to pokrycia. Dodatek ten jest wykluczony ze względu na ewentualne działanie pragmatyki służbowej wstecz.

Radca ministeryalny Aleksy oświadczył, że ze względu na to, iż uchwała Izby różni się od projektu rządowego w kilku punktach, pragmatyka służbowa prawdopodobnie nie będzie mogła wejść w życie dnia 1 lipca. Rząd spodziewa się, że dalsze rokowania dadzą wynik możliwy do przyjęcia i że także urzeczywistnione będą finansowe warunki wprowadzenia ustawy, któreby co do pragmatyki działały wstecz od 1 lipca 1912 r.

Posł Głoczek postawił wniosek, aby komisja wyraziła rządowi niezadowolenie.

Ugi kredytowe w Galicji.

(Telefonom.)

Wiedeń, 28 czerwca.

Pod przewodnictwem prezesa Lea i posłów Loewensteina i Raucha udała się wczoraj deputacja kupców z Galicji do naczelnej dyrekcji Banku austro-węgierskiego. Naczelną dyrektor oddziału austriackiego Freier na żądanie deputacji, aby kupców powoływano na cenzorów, oświadczył, że temu uczyni zadość i zazaczył, że na cenzorów powoływać się będzie nie tylko wielkich i średnich, ale także i drobnych kupców, jeżeli tylko ich osobiste stosunki z autniami będą odpowiednie. Sprawa ta będzie przedmiotem obrad najbliższego posiedzenia Rady generalnej Banku i niewątpliwie będzie korzystnie załatwiona.

Co do drugiego żądania o udzielanie kupcom bezpośrednio kredytu bez pośrednictwa banków i eskontorów, dyrektor Freier przyrzekł wydać wszystkim filiom polecenie, aby ze szczególną zyczliwością przyjmowały bezpośrednio remesy, przedkładane przez kupców w czasach zwykłych, a tem bardziej w ciężkich stosunkach obecnyc.

W sprawie żądania kupców o przyznanie kredytu budowlanego oświadczył Freier, że odpowiednia akcyja już wszczęta i przyrzekł ją najzyczliwiej poprzeć tak, że Bank będzie przyjmował do reeskontu weksle kredytu budowlanego w ramach zamierzonej akcyi.

Wreszcie co do żądania, aby przyznano płatność weksli w drugim dniu, oświadczył, że zatwierzenie tej sprawy zależy od generalnego sekretarza Prangera, ale wyraził nadzieję, że nastąpi conajmniej łagodniejsza praktyka.

Sprawa kanałów.

(Telefonom.)

Ważność starej ustawy kanałowej w bieżącym roku wygasła.

Wiedeń. W komisji wodnej złożył minister handlu Roessler oświadczenie w sprawie propozycji, aby drogą prywatnego kapitału przeprowadzić budowę kanału Dunaj Odra wraz z odnogą do Berna, objętego programem budowy na lata 1913—1922, nieuwzględnionego w najnowszym ustawie. Minister oświadczył, że rząd zasadniczo gotów jest sprawą tą możliwie szybko się zająć i w danym wypadku rozpatrzyć konkretne propozycje. Stosownie do wyniku badań pod względem technicznym, ekonomicznym i finansowym nie omieszka rząd następnie z całą zyczliwością sprawę tę rozstrzygnąć. Nie byłoby więc wykluczeniem i ze swego stanowiska minister handlu powitałby to z zadowoleniem, gdyby wymieniona wyżej propozycja przybrała kształty uchwatne.

Minister robót publicznych Trnka prosił o przejście do dyskusyi szczegółowej nad nowelą kanałową, wskazując na ważność regulacji rzek, co nie przyniesie wprawdzie zysku w bezpośredniej formie, ale zapobiegnie katastrofom i przyczyni się do rozwoju rolnictwa i przemysłu. Minister omawiał obszernie życzenia krajów alpejskich i posłów niemieckich z Czech, przyrządzając o ile możności życzenia te uwzględnić. W końcu oznajmił, że ważność sta-

rej ustawy kanalowej z końcem bieżącego roku ustaje, a więc przedłożenie niniejsze, które jest dalszym ciągiem dotychczasowej akcyjnej, ma charakter nagły. Minister wskazał przeto na rozpoczęcie już roboty regulacyjnej i kanalowej, których nie można przerwać. W końcu na życzenie ministra skarbu zaznaczył mowa wyraźnie, że realizacja całej akcyjnej zawisa od uchwalenia reformy podatkowej.

Eksplozja w fabryce amunicji.
(Telegr. „N. Reformy“).

Sohönebeck nad Łabą. W fabryce amunicji i materiałów wybuchowych w Allendorf nastąpiła wczoraj po południu eksplozja, która zniszczyła halę maszyn i suszarnię. Ponieważ śmierć maszynista i trzech robotników, w trzech robotników rannych.

Telegramy

z dnia 28 czerwca.

Wrzenie w Turcji.

Konstantynopol. Według zgodnych informacji z rozmaitych źródeł, dezercerzy domagają się zmiany gabinetu. W łonie rządu istnieją dwa prądy. Część ministrów, specyalnie minister spraw wewnętrznych, jest za drogą pojednawczą. Inni ministrowie domagają się ostrych represyj.

Rząd rosyjski żąda przeproszenia.

Berlin. Onegdaj aresztowano tu pod zarzutem szpiegostwa rosyjskiego kapitana Kostewicza. „Berl. Tageblatt“ donosi z Petersburga, że rząd rosyjski domaga się natychmiastowego wypuszczenia aresztowanego i przeproszenia ze strony rządu niemieckiego.

Katastrofa na pańszerniku.

Toulon. Porucznik i trzech żołnierzy, rannych podczas katastrofy na pańszerniku „Jules Michelet“ zmarli.

Wyścigi konne w Krakowie.

Wczorajszy, trzeci dzień wyścigów konnych zgrał się na krakowskim torze, mimo ogromnej ulewy, mnóstwa publiczności, która z ogromnym zainteresowaniem śledziła przebieg gonitw. Biegów było siedem. I. Krakowski wyścig z płotami. Panowie jeżdżą Handicap. Meta 2400 m. Do biegu stanęło 5 koni.

1) „Sals“ hr. Zdzisława Tarnowskiego, 2) „Berezyna“ p. Ułaszyna, 3) „Floridor“ ka. Jerzego Lubomirskiego. Bez miejsca: „Gamratka“ p. K. Ostaszewskiego i „Borona“ p. Morhorna. Totalizator: 79:10, 20:158, 100:794. Miejsce: 176, 134.

II. Nagroda Wandy. Nagroda rządowa. Dla 3-letnich i starszych ogierów i klaczy, wychowanych w Galicji albo na Bukowinie. Meta 2000 m. Biegano koni 5.

1) „Somnoleit“ hr. Zdzisława Tarnowskiego, 2) „Czafranka“ p. Ułaszyna. Totalizator: 18:10, 37:20, 186:100, miejsce: 57.

III. Nagroda Towarzystwa. Handicap. Dla 3-letnich i starszych koni wszystkich krajów. Meta 1600 m. Biegano koni 5.

1) „Gaydebarowa“ p. K. Ostaszewskiego, 2) „Kuleczek“ p. Zangena, 3) „Pelunia“ p. Ułaszyna. Totalizator: 15:10, 31:20, 156:100, miejsce: 69, 121.

IV. Nagroda Wisły. Wyścig z przeszkodami (Steeple-chase). Panowie jeżdżą. Dla 4-letnich i starszych koni wszystkich krajów. Meta 4000 m. (Nowy tor z Irish-bank). Biegały dwa konie.

1) „Orissa“ p. Wodanera, 2) „Zeppelin“ p. K. Ostaszewskiego. V. Nagroda rządowa. Dla 3-letnich i starszych ogierów i klaczy austro-węgierskich. Meta 2400 m. Biegały trzy konie.

1) „Pelunia“ p. Ułaszyna, 2) „Marcell“ p. Zangena, 3) „Pani Dulska“ p. K. Ostaszewskiego. Totalizator: 39:10.

VI. Wyścig sprzedaży ogierów. Wyścig gładki. Dla 3-letnich, 4-letnich, 5-letnich i 6-letnich w Austrii wychowanych pełnej i półkrwi ogierów. Meta 2400 m.

Biegały dwa konie. 1) „Skanderbeg“, 2) „Gare a pleh“, oba konie p. K. Ostaszewskiego. Totalizatora nie było.

VII. Wielkie krakowskie wiosenne Steeple-chase. Handicap. Panowie jeżdżą. Dla 4-letnich i starszych koni wszystkich krajów. Meta 4800 m. Biegały 4 konie.

1) „Mimi“ ks. Jerzego Lubomirskiego, 2) „Ble-riot II“ p. Wodanera, 3) „Polish Gallows“ p. K. Ostaszewskiego. Totalizator: 21:10.

Kronika.

Kraków, piątek 28 czerwca.

Kalendarzyk kościelny: Leona i Ireneusza.

Kalendarzyk astronomiczny: Wschód słońca o godz. 3 min. 35; zachód o godz. 7 m. 51; długość dnia godzin 16 min. 16.

Prognoza stałej meteorologicznej w Wiedniu: Wypogodzenie, nieco chłodniej, mierne wiatry.

Teatr miejski imienia Słowackiego: „Wróg kobiet“.

Teatr na wystawie architektury: „Przedmiejskie zalecenki“.

Teatr ludowy (w parku Krakowskim): „Ożenić się nie mogą“.

Wystawa prac uczniów w akademii sztuk pięknych.

Walne zgromadzenie III. Koła T. S. L. w lokalu przy ul. Lubicz 1. 34.

Wystawy obrazów i rzeźb: w Towarzystwie Przyjaciół sztuk pięknych (plac Szczęśliwski) i w Związku artystów (pałac Spliski).

Wystawa architektury na placu za rogatką Wolską.

Wystawa przemysłowa w domu Towarzystwa technicznego (ul. Straszewskiego 1. 28).

Teatr miejski we Lwowie: „Samson i Dalila“.

Burza. — Wczoraj koło godziny 4 po południu znowu przeszła nad Krakowem krótka, ale za to tem gwałtowniejsza burza. Już od godziny 3 gromadziły się nad miastem czarne, groźne wały chmur, a przed godziną 4 dał się słyszeć pierwszy huk grzmotu. Wnet opadła jedna z tych bezlitosnych ulew, jakie w tym roku nawiedzają nas co kilka niemal dni, a potem burza z piorunami, błyskawicami i ulewą rozszalała się na dobre. Między innymi piorun uderzył w gromochron na jednym z domów przy ulicy Florjańskiej. Koło godziny 6 wieczorem deszcz przestał padać.

Występy Adama Didura. W sobotę, 29 b. m., śpiewa Didur po raz pierwszy w Krakowie poczwórną rolę Lindorfa, Copeliusa, Dapertutta i doktora Miracolo w „Opowieściach Hoffmanna“. — Didur śpiewał te partie w zeszłym sezonie w Ameryce z nadzwyczajnym powodzeniem, a później

w Lwowie po polsku. Za Didura jest wspaniałym Meistem, znakomitym Kecałem w „Sprzedanej“, o tem wiedzą wszyscy, lecz partya w „Opowieściach“, to kreaoya wprost bajeczna. Didur śpiewać będzie tylko siedm razy w Krakowie, a miaonowicie dwa razy Meistta w „Faucio“, w sobotę w „Opowieściach Hoffmanna“, we wtorek i niedziela w „Sprzedanej narzeczonej“, a we czwartek i sobotę rolę tytułową w „Borysie Godunowie“.

Wystawa „Pochodu na Wawel“ Wacława Szymonowskiego, kończy się z dniem 30 czerwca. Od południaku wystawa będzie przez kilka dni zamknięta.

St. Cyganiewicz na arenie zapasniczej. Zgodnie z zapowiedzią, ogłoszoną onegdaj na cyrkowej arenie zapasów, stanął wczoraj do walki zapasnik Stanisław Cyganiewicz, aby dopełnić swego zobowiązania. Powitany gromotem oklasków rozpoczął walkę najpierw z zapasnikiem Wernerem. Od pierwszej chwili, od pierwszej rzutu widocznym było, że Cyganiewicz zabawią się z całą swobodą z przeciwnikiem. Cyganiewicz posługiwał się w walce metodą amerykańską, pozwalającą na używanie nóg, przeciw czemu publiczność kilkakrotnie protestowała. Po upływie 1 1/2 minuty Cyganiewicz położył przeciwnika.

Jako drugi stanął do walki zapasnik Stankiewicz. Cyganiewicz zgodnie z zapowiedzią powinien był położyć go w 3 minutach, tymczasem po upływie pełnych 10 minut, przerwanych jednoczynuową pauzą, walka pozostała nierozstrzygnięta. — Wobec takiego rezultatu Cyganiewicz oświadczył ku zdziwieniu publiczności, że spodziewał się znaleźć godnych przeciwników, a tymczasem są to tylko „pajace“. Mimo chęci dalszego waleczenia ze strony Stankiewicza, odmówił Cyganiewicz dalszej walki z tym zapasnikiem. — Taki rezultat walki światłowego szampiona oczywiście nie mógł zadowolnić publiczności i był przedmiotem nieprzychylnych dla Cyganiewicza komentarzy.

Przebieg innych zapasów wczorajszych był następujący:

Tyrolczyk Huber po 13-minutowej walce położył Pieta van Andrę. Berlińczyk Schultze po 5 minutach zwyciężył Duńczyka Petersena.

Lurich w rozstrzygniętej walce z murzynem de Souza po 20 minutach zwyciężył z rzutem powalił murzyna.

W ostatniej wreszcie parze Finkelstein bardac prawdziwie po 13 minutach walki zwyciężył Włocha Carpiniego.

Cyrk był zapelniony po brzegi.

Z Eleutery. W niedzielę 30 b. m. urządził Eleutery wycieczkę na wystawę architektoniczną obok parku Jordana. Punkt zborny o godz. 3 po południu przed wejściem na wystawę. Wstęp dla członków i gości tylko 30 hal. Niewątpliwie każdy skorzysta ze sposobności, aby zwiedzić tak interesującą wystawę, na której uproszony przez zarząd Eleutery fachowiec udzielać będzie szczegółowych wyjaśnień.

Pierwsze walne zgromadzenie związku absolwentów akademii handlowej w Krakowie w celu unokultuowania towarzystwa odbędzie się w sobotę dnia 29 b. m. w gmachu akademii handlowej przy ul. Straszewskiego na II piętrze o godzinie 7 wieczór.

Pielgrzymka po Polsce urządzona staraniem sekcji wycieczkowej krak. „Ogniska naucz.“, obejmująca zwiedzenie Częstochowy, Warszawy, Wilanowa, Malborka, Gdańska, Heli (półw.), Torunia, Gnieszna, Poznania i Wrocławia wyruszy z Krakowa w niedzielę 40 osób we wtorek do 2 lipca b. r. o godz. 9:30 rano pod przewodnictwem p. Jana Szkodzińskiego.

Herbaciarnia ludowa w Krakowie. Delegacja sekcji dobroczynnej Rady miejskiej dla utrzymania herbaciarni ludowej ogłosiła sprawozdanie ze swych czynności za czas od 1 listopada 1911 roku po koniec maja 1912 r. Herbaciarnia ta znajdowała się w lokalu przy ulicy św. Krzyża 1. 10 i otwarta była przez siedm miesięcy. W czasie od 1 li-

stopada po koniec maja 1912 roku wydano: herbaty czystej porcji 5209, z mlekiem porcji 9694, z cytryną 21.951. Razem herbat wydaną 36.854. — Kromek chleba wydano 3670, bułek po 2 halerze 5437, Szałunka herbaty czystej lub z cytryną kosztowała 2 halerze, z mlekiem 3 halerze, bułka pszenna 2 hal., kromka chleba 2 hal. Rada miejska uchwałała na cele herbaciarni 1000 koron, — miejska Kasa oszczędności 600 koron, dochód ze sprzedaży herbat wynosił 1040 koron 25 hal. — Sprawozdanie rachunkowe wykazuje w dochodach i w rozchodach sumę 26.669 kor. 25 hal. Zarządcą herbaciarni jest p. Wiktor Wojciechowski, dyrektor Towarzystwa dobroczynności, który też przyjmie datki na cele herbaciarni.

Z sali sądowej. (O zbrodni zabójstwa. — O zbrodni rabunku). Przed krakowską ławą przysięgłą odbyła się wczoraj rozprawa przeciw 30-letniemu Wojciechowi Szepie, wyrobnikowi z Balic, oskarżonemu o zbrodnię zabójstwa. Jak już doniesiliśmy, Szopa, stojąc w obronie matki, tak uderzył siekiarą w głowę swojego swagiera, Wojciecha Bulkę, że ten następnego dnia umarł w szpitalu. — Szopa został zasądzony na 3 lata więzienia.

Wczoraj również odbyła się — jak już doniesiliśmy — rozprawa przeciw 16-letniemu Czesławowi Leśniakowi z Pólswa Zwierzynieckiego, oskarżonemu o zbrodnię rabunku. Leśniaka uwolniono.

Rada miasta Podgórze. Wczoraj o godz. 6 1/2, wieczorem odbyło się posiedzenie Rady miasta Podgórze. Na wstępie burmistrz p. Maryewski przedłożył imieniu magistratu wniosek o nadanie obywatelstwa honorowego b. marszałkowi kraju Stanisławowi hr. Badeniemu. Wniosek ten przyjęto bez dyskusji jednogłośnie.

Radca m. Gadomski Interpelował, dlaczego podgórzcy członkowie komitetu dla połączenia Podgórze z Krakowem dotąd nie złożyli sprawozdania z konferencji, odbytej w tej sprawie pod przewodnictwem członka Wydziału kraj. Onyszkiewicza. Burmistrz p. Maryewski odpowiedział, iż z komitetem tego wyłonili się subkomitet, który wraz z subkomitetem krakowskim prowadzi rokowania. Subkomitet ten w odpowiednim czasie złoży sprawozdanie s r kowań przed komitetem, poczem gdy wszystkie punkty warunków inkorporacyjnych będą ostatecznie omówione, sprawa wejdzie na pełną Radę.

Z porządku dziennego udzielono urlopów p. burmistrzowi Maryewskiemu i całemu szeregowi radnych oraz urzędnikom magistratu. Udzielono następnie koncesyj na dorózkarstwo p. Helenie Dąbrowskiej, uchwalono p. Janowi Müllerowi wydzierżawić kawałek gruntu miejskiego, a p. rejentowi Bolestawowi Wisłochowi odsprzedać po 60 koron za sądeń plac pod budowę willi, p. Anastazy Jagielskiej plac przy ulicy Mickiewicza po 40 koron za sądeń.

Burmistrz p. Maryewski przedłożył następnie imieniu magistratu wniosek o resumowaniu uchwały Rady z roku 1910 o zniesieniu remuneracji komisyj wapienika miejskiego. Wniosek ten przyjęto.

O godzinie 7 wieczorem zarządzono posiedzenie tajne dla załatwienia kilku spraw natury osobistej.

Wykrycie szpiega przez dzieci. Z Przemysła donoszą: Przed kilku dniami bawiło się „na zamku“ dwu małych chłopaków, uczniów i gimn. — Wśród zabawy odkryli w gęstwinie na tarasie żołnierza, który szkiełował bliską okolicę, a przedewszystkiem położenie fortów, San i t. d. — Malcy szybko porozumieli się i jeden z nich zbliżył się do owego żołnierza. Na widok uczniaka żołnierza szybko schował rymski, ale uspokoił się, widząc namiętnie zainteresowanie się chłopca i dalej rysował. Chłopak próbował pytać, ale nie mogli się zrozumieć, bo żołnierz nie rozumiał po polsku. Ciekawo malce dał umówione hasło swemu koleźce, ukrytemu w krzakach, a sam natrętnie bawił się koło owego żołnierza. W pół godziny później ujął rzekomego żołnierza komisarz policyj, którego sprawozdanie drugi chłopiec, i aresztował owego żołnierza.

Aresztowany tak niespodzianie „szpieg“ zbliżył zmieszany i oddał cały zbiór rysunków. Ostał wiono go na odwach, a wojskowiec zajął się dalszym badaniem. Podobno aresztowany robotnika ma być bardzo niebezpiecznym szpiegiem który użył mundur wojskowego dla lepszego ukrycia się przed policją.

Koniec sensacyjnego procesu. Z Rzymu telegrafują: Sąd przysięgłych uznał winnym mordcę herbiny Trigona, byłego porucznika Paterno. Paterno skazał trybunał na najcięższą karę, t. j. na dożywotnie ciężkie roboty.

S. p. Józef Anyż. — Jak doniesiliśmy wczoraj zmarł w Pradze poseł Józef Anyż, jeden z najbardziej zasłużonych narodowych działaczy czeskich, naczelny redaktor „Nar. Listów“. Umarł nagle. Jazdecze przedwczoraj brał udział w posiedzeniu Rady miejskiej w Pradze, w którym burmistrz dr. Karol Gross wyczytał mu złoty medal zasługi, wybitny na jego cześć przez miasto. Anyż liczył lat 60, należał do najwybitniejszych i najwybitniejszych dzielników czeskich. W Radzie miejskiej w Pradze był referentem czeskiego szkolnictwa; był też członkiem Rady szkolnej krajowej, gdzie bardzo silnie popierał t. zw. czeskie szkoły mniejszości.

Odnaczenia. „Wiener Zig“ ogłasza: Cesarz nadał z okazji przejścia na wiano, prośbę w twarzą stan spoczynku tytuł radcy rządowego z uwolnieniem od taksy, starszemu inspektorowi generalnej inspekcji austriackiej kolej, Janowi Szaeczerowi panikowskiemu.

Cesarz nadał tytuł nadzwyczajnego profesora uniwersytetu drowi Teodorowi Bohosiewiczowi, prywatnemu docentowi stomatologii i nauki o leczeniu zębów na uniwersytecie we Lwowie

Odpowiedzialny redaktor i wydawca: Michał Konopiński.

Such przejezdnych.

Kraków, 27 czerwca. NOWY HOTEL NARODOWY, własność dra Stanisława Adamkiego, ulica Poselska, 22, (głównie odrestaurowany. Parkiety, światło elektryczne, restauracja, łazienki w miejscu. Pokoje są świetne od 2 koron w gzy i stalini; Zdzisław Górniśiewicz z Jarosława, Janowie Nency z Zakopanego, Wincenty Mysłakowski z żoną z Radomia, Wanda Dulska z Radymna, Anna Fuchala z Bogumina, Stanisławowiec Dziuziński z Czesłochowa, Helena Mizgalska z Poznania, dr Bartolomiej Gólik z Żonny z Rzeszowa, Felicya Wagnrowa z Wielunia (Król. Pol.), Oskar Saas ze Lwowa, August Biennek z Berlina, Jan Klimek z Smardzowa, Franciszek Andrejowski z Łodzi, Feliksowie Sikorscy z Czerlichowa, Jan Łuczynski ze Lwowa, Tomasz Legierski z Izdebn (Śląsk), dr Krzysztof Czajkowski z żoną z Łańcuta.

Kursa telegraficzna.

Wiedeń, 27 czerwca. Kursy giełdy wiedeńskiej: Losy: a) procentowe: Austriacki. zakładu kredytowego s obl. pro. z roku 1880 3-proc. 283.50, Austriackiego zakładu kredyt. z obl. pro. s r. 1889 2-proc. 243.50. Uregul. Danajni s 1870 r. 100 str. 5-proc. 371. — Weg. Banku hip. po 100 str. 4-proc. 236. — Pożyczka serb. prem. po 100 fr. 2-proc. 113. — b) bezprocentowe: Budapeszteńskie (Basilica) 5 str. 26.25. — Zaki. kred. dla h. l. p. po 100 str. 489. — Clary str. 40 m. k. 170. — Pożyczka m. Lublany 20 zł. 68.50. — Czerwonego krzyża aust. tow. 10 str. 49. — Cz. w. krzyża węg. Tow. 5 str. 80.76. Losy fund. austriackiego Rudolfa 10 str. 82. — Salwa 40 str. m. 330. — Turckie oblig. prem. kolej po 400 fr. 238.10. Turckie oblig. prem. kolej po 33.60. Losy kom. o Wiednia s 1874 roku 48.2.

Berlin, 27 czerwca. Austriackie banknoty 84.76. Spirytus — 27 czerwca. Renta 3-proc. 93. — Marka 42.10.

Berlin, 27 czerwca. (Zamknięcie giełdy). Austr. kredyty 200.50; Austr. kolej państwowa 163.87; Disconto 164.12; Tow. handlowe 165.75; Losy turckie 170.70; Włoskie —; Noty austr. 84.75; Wiedeń krótki 84.92; Nowy rosyjski 21.50; Nowy Jork 41.35; 4 1/2 polskie listy zastawne 91.50; Ameryki 18.75; 3 1/2 polskie konsule 80.30; Lombardy 18.37; Reichsbank 134.25; Packetfahrt 140.87; Warszawa krótkie —.

ZAKŁAD DOSTAW BUDOWLANYCH
Kraków L. & G. KADEN Kraków
ul. Dunajewskiego 6 ul. Dunajewskiego 6
generalne zastępstwo wszystkich zjednoczonych fabryk ceramicznych w Austrii poleca.

Józefa Ruleszy
naprociw omentara w Krakowie, posiada wielki wybór grochów pomników piaskowych, granitu i marmuru. Podejmuje się wykonania grobowców w mieście i na prowincyi. Telefon 760. 38 141 0

Wdowa po wyższym urzędniku
przyjmuje uczenia z klas wyższych szkół średnich. Warunki umiarkowane. W domu fortępian, konwersacya niemiecka i pomoc w naukach. Kraków, Pańska 10, II piętro, drzwi na prawo. 6609 1 4

W okolicy żywca
do wynajęcia na lipiec i sierpień pokój umebłowany z utrzymaniem za przystępną ceną. Zgłoszenia przyjmuje z czternocy do 28 czerwca b. r. od godz. 4—6 po poł. p. M. Parowa, Kraków, ul. Siemiradzkiego 27, II p. 249 3 3

Pielęgniarka
poleca się Sz. Publiczności. Podejmuje się opieki nad chorymi po domach na doby lub dłuższy czas. Adres: Pielęgniarka, ul. Felicjanek 12. 130 85 0

„Kawy Palone“
w najlepszej jakości po najniższych cenach z pierwszej krajowej „Hygienicznej Palarni“ poleca **Wojciech Olszowski**
Kraków 191 60 0
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej

KSIĄŻKI DZIEŁA: beletrystyczne, literackie, artystyczne, naukowe.
JĘZYK: polski, francuski, angielski, włoski, niemiecki.
WAKACYE. DZIAŁ osobny dla dzieci i młodzieży.
WARUNKI abonamentu przystępne, przy dłuższym znaczne ustępstwa. 108 6 0
CZYTELNIA NAUKOWA I BELLETRYSTYCZNA
Kraków, św. Jana 6.

Zygmunta Raby w Krakowie, ul. św. Jana 13.
jest kilka pianin i fortepianów używanych bardzo tanio do sprzedania. 250 1 4

K. RZĄCA I CHMURSKI w KRAKOWIE
przy ul. św. Gertrudy pod Nr. 4
wytapia pod kontrolą Komisji Przemysłowej, Tow. Lek. Krak. polecono przez tow. Tow. wody mineralne sztuczne odpowiadające składem chemicznym wodom: BILINSKIEJ, GESSHÜBLERSKIEJ, SERL TERSKIEJ, VICHY, MARYENBADZKIEJ, HOMBURG, KISSINGEN, tudzież **specyalne lecnizcze** 15 29 0
jak: litowa, niemowa, jedowa, żelaznita, kwasna, oraz wody lecnizcze NORMA i in z przepisów Prof. Jaworskiego.
Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach. — Cenniki na żądania franco.

Na przyjęcie J. C. K. W. Arcyksięcia Rękawiczki
galowe, frakowe i kontuszowe, oraz inne po 1 K, skórkowe od 2 K
poleca Zakład rękawicznicy pod firmą 5613 3 3
F. Lubański, Rynek, ul. św. Anny 2.

FIGULEK PRZECZYSZCZAJĄCYCH D-CAUVIN'A
Środek popularny od dłuższego czasu, ekonomyczny, łatwy do użycia. Czyszcząc krew, daje się zastosować prawie we wszystkich chorobach chronicznych jako: liszaje, reumatyzm, prestarzałe hatary, dreszcze, sarkania, zanik pokarmu u kobiet, gruźlica, osłabienie nerwów, brak apetytu, w wszelkich zapaleniach, mdłościach, anemii, złem wapieniu i powolnem funkcjonowaniu żółdka.
FIGULKI CAUVIN są do nabycia we wszystkich większych aptekach heialo, w PARYŻU: Faubourg Saint-Denis, 147

Zakład pogrzebowy „Concordia“ JANA WOLNEGO
Plac Szczęśliwy 1. 2 (dun wlasny). — Telefon nr 331.
Zakład podejmuje się urzędów pogrzebowych, oraz sprawozdania swiok ze wszystkich krajów europejskich. 11 185 0
W Krakowie jedyny, który posiada własny wyrób tramien.

Zakład artystyczno-kamieniarski BRACI TREMBECKICH
Kraków, ul. Rakowieck 7, tel. 462
wykonuje grobowce i pomniki, tak w mieście jak na prowincyi, oraz posiada wielki wybór pomników gotowych z piaskowca, marmuru i granitu. 43 140 0

Fryzzeria
wykonuje fryzury według ostatniej mody. Czesze w domu i poza domem. — Mieszka: Floryjańska 55, III p, fr 1148 4 4

Uczestnik powstania z r. 1863
zamieszkały w Krakowie, z powodu choroby niezdolny do pracy, prosi o zapomoge. Składki przyjmuje Administracya „N. Reformy“. 190 32 0

Rodowita Niemka w średnim wieku, udzielająca lekcyj, poszukuje na wakacje posady w Krakowie, albo na wyjazd jako nauczycielka lub tawarsza, ka panienek. Władze także językiem polskim. K. O. Nr. 33 podaj rest. Kraków. 6552 9 2

ARTYSTYCZNE
skromne i wytworne **UMEBLOWANIE**
Józef Sperling
Kraków, Dunajewskiego 2.
21 119 0